

Số: 16 /KH-BQLKCN

Hà Nam, ngày 03 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Cơ quan và tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Công điện số 01/CD-UBND ngày 01/5/2021 của UBND tỉnh về việc quyết liệt thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập, lan truyền, Ban quản lý các KCN tỉnh Hà Nam xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 tại Cơ quan và tại doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể với những nội dung sau sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động trong Cơ quan, Lãnh đạo doanh nghiệp và công nhân lao động trong các KCN về cách thức lây lan, tác hại và cách phòng tránh dịch bệnh Covid-19. Tăng cường phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 xâm nhập vào Cơ quan và địa bàn các khu công nghiệp. Bảo đảm sức khỏe, an toàn tính mạng cho bản thân, gia đình, cộng đồng và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động trong Cơ quan và các Lãnh đạo doanh nghiệp trong các KCN phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong Cơ quan cũng như trên địa bàn các khu công nghiệp; kiểm soát tốt các yếu tố nguy cơ, không để dịch bệnh xâm nhập lây lan tại Cơ quan và tại các KCN trên địa bàn tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Lãnh đạo Ban, Văn phòng, các phòng chuyên môn, cán bộ, công chức, người lao động đang làm việc tại cơ quan trong công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan và tại các doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần phục vụ quá trình chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan Ban Quản lý các KCN và tại các KCN trên địa bàn tỉnh.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành.

- Trưởng Ban quản lý các KCN chỉ đạo chung trong việc hướng dẫn, tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid 19 tại đơn vị và tại các doanh nghiệp trong KCN trên địa bàn tỉnh. Chịu trách nhiệm báo cáo trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh tại các KCN.

- Các đồng chí Phó trưởng Ban giúp Trưởng Ban chỉ đạo các Phòng chuyên môn được phân công phụ trách trong công tác phòng chống dịch bệnh theo Kế hoạch này, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và các quy định của pháp luật theo lĩnh vực được phân công, cụ thể:

+ Đồng chí: Phạm Bá Tùng – Phó Trưởng Ban phụ trách chỉ đạo phòng Quản Lý doanh nghiệp, Quản lý môi trường.

+ Đồng chí Trịnh Thế Mạnh - Phó Trưởng Ban phụ trách chỉ đạo phòng Quản lý Đầu tư, Phòng Quy hoạch xây dựng, Văn phòng.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các cơ quan liên quan tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp và người lao động trong các KCN thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Chủ động nắm bắt thông tin từ các cơ quan chức năng về tình hình dịch bệnh và cung cấp kịp thời, chính xác đến doanh nghiệp và người lao động. Cấm mọi hình thức thông tin không đúng sự thật để gây hoang mang cho xã hội.

- Khuyến cáo cán bộ, công nhân lao động tại các doanh nghiệp hạn chế đi đến nơi công cộng, tụ tập đông người, nhất là vùng đang có dịch bệnh khi không thực sự cần thiết; khi có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh phải thực hiện cách ly và đến cơ sở y tế để khai báo y tế và được khám, phát hiện, điều trị kịp thời.

- Phổ biến các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để cán bộ, công chức, người lao động không hoang mang, lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Thực hiện quy chế người phát ngôn về tình hình dịch bệnh theo quy định.

3. Tổ chức công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Cơ quan.

- Kích hoạt lại hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 của Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh. Đề nghị đồng chí Chánh Văn phòng, các Trưởng, Phó các phòng chuyên môn thuộc Ban quản lý chịu trách nhiệm hướng dẫn cán bộ, công chức, người lao động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại Cơ quan và gia đình nhằm bảo đảm an toàn cho bản thân gia đình và cộng đồng.

- Hướng dẫn các cán bộ, công chức cơ quan, cần tăng cường chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị phương tiện ô tô, các trang thiết bị, dụng cụ phòng hộ và các điều kiện hậu cần khác (*trong khả năng cho phép*) sẵn sàng phục vụ công việc chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh và sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xâm nhập.

- Phòng bị khẩu trang; dung dịch rửa tay, khử trùng, sát khuẩn; nhiệt kế đo nhanh,... để trang bị cho các phòng, bộ phận tham gia phòng chống dịch.

4. Công tác kiểm tra hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Các phòng chuyên môn được phân công phụ trách theo dõi các KCN, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đầy đủ, nội dung, yêu cầu sau:

+ Yêu cầu doanh nghiệp báo cáo thời gian đi vào hoạt động sau kì nghỉ Lễ; danh sách toàn bộ lao động tại doanh nghiệp có địa chỉ nơi cư trú và số điện thoại liên hệ; số lao động từ vùng dịch trở về; số lao động không quay trở lại làm việc sau kì nghỉ Lễ.

+ Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các nội dung đã cam kết trong bản Cam kết phòng, chống dịch đã ký gửi về Ban quản lý các KCN tỉnh. Nếu doanh nghiệp chưa thực hiện lập bản Cam kết thì yêu cầu doanh nghiệp nhanh chóng thực hiện và gửi về Ban quản lý các KCN tỉnh, doanh nghiệp phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu thực hiện không đúng, không đầy đủ công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

+ Yêu cầu các doanh nghiệp xây dựng các phương án, kịch bản cho từng tình huống cấp độ của dịch Covid 19.

+ Yêu cầu doanh nghiệp nhanh chóng nắm bắt các tình huống đột xuất như xuất hiện các ca dương tính, F1, F2, F3 tại các doanh nghiệp trong địa bàn quản lý thì phải tổng hợp và báo ngay với Lãnh đạo Ban và Phòng Quản lý doanh nghiệp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 của tỉnh.

+ Yêu cầu doanh nghiệp thực hiện việc giám sát chặt chẽ sức khỏe của các chuyên gia, người lao động đi, đến từ vùng dịch sau khi hết thời hạn cách ly tập trung phải tự cách ly tại nơi cư trú theo quy định. Nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở, liên hệ ngay với cơ quan y tế và các cơ quan liên quan để được hướng dẫn.

+ Yêu cầu doanh nghiệp trang bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất để phòng chống dịch như: dung dịch rửa tay, khử trùng, sát khuẩn, đo thân nhiệt, vách ngăn tại bàn ăn và bàn làm việc thực hiện công tác phòng chống dịch yêu



cầu thực hiện 5K của Bộ Y tế tại doanh nghiệp để bảo đảm tốt công tác phòng chống dịch tại doanh nghiệp.

- Công tác hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện mục tiêu kép vừa nâng cao hiệu quả sản xuất và làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

+ Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi và quản lý các thông tin liên quan về tình hình dịch bệnh, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh kịp thời thông báo đến các cơ quan liên quan để có biện pháp xử lý.

+ Các phòng chức năng cung cấp số điện thoại liên hệ để giải đáp kịp thời vướng mắc của doanh nghiệp, hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp tại Cơ quan, nơi công cộng.

+ Đẩy mạnh sử dụng công nghệ thông tin trong công tác triển khai các thông tin chỉ đạo điều hành đến các doanh nghiệp thông qua các ứng dụng Email, Zalo, để thông tin đến doanh nghiệp được nhanh nhất và tiết kiệm. Các phòng tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp các thủ tục hành chính bằng các hình thức trao qua điện thoại, Zalo hoặc địa chỉ Mail nhằm hạn chế việc đi lại tiếp xúc với cơ quan quản lý nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Ban.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 để triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại trụ sở Cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch covid-19 của các phòng chuyên môn của Ban quản lý các KCN và công chức, người lao động tại đơn vị.

- Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cán bộ, công chức, người lao động tại Cơ quan không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện về hậu cần, các trang thiết bị cần thiết để bảo đảm phòng chống dịch COVID-19 tại Cơ quan.

- Tham mưu Lãnh đạo Ban thực hiện các biện pháp ngăn ngừa nguy cơ lây lan: tổ chức phát khẩu trang y tế cho cán bộ, công chức, người lao động; thực hiện phun thuốc khử trùng sát khuẩn Trụ sở cơ quan.

- Xây dựng kịch bản ứng phó với diễn biến của dịch COVID -19 khi trong trong cơ quan có người nghi nhiễm và nhiễm bệnh dịch COVID-19 và trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

Trực tiếp nắm bắt, kiểm tra, theo dõi công tác phòng chống dịch tại KCN Đồng Văn I. Hàng ngày tổng hợp tình hình và chuyển về phòng Quản lý doanh nghiệp để tổng hợp.

2. Phòng Quản lý doanh nghiệp:

- Chịu trách nhiệm tổng hợp chung, kiểm tra, hướng dẫn, giám sát, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh, tham mưu cho Lãnh đạo Ban các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống dịch tại các doanh nghiệp trong các KCN và các báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 của tỉnh.

- Yêu cầu các doanh nghiệp xây dựng phương án tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh gắn với các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Xây dựng kịch bản ứng phó với diễn biến của dịch COVID-19 khi doanh nghiệp trong khu công nghiệp khi có người nghi nhiễm và nhiễm dịch COVID-19 và trình Lãnh đạo Ban phê duyệt, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thiết lập đường dây nóng để doanh nghiệp liên lạc trong quá trình theo dõi phòng dịch.

- Là đầu mối phối hợp với các phòng, đơn vị của Sở Y tế, Công an tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các cơ quan liên quan để tổng hợp, nắm bắt tình hình và báo cáo cấp trên các biện pháp triển khai phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Lãnh đạo Ban.

Trực tiếp, kiểm tra, giám sát, nắm bắt theo dõi công tác phòng chống dịch tại KCN Đồng Văn II và KCN Đồng Văn III. Hàng ngày tổng hợp tình hình và báo cáo Lãnh đạo Ban quản lý các KCN.

3. Phòng Quản lý Đầu tư.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID 19, của các doanh nghiệp trong KCN Đồng Văn IV. Hàng ngày tổng hợp tình hình và chuyển về phòng Quản lý doanh nghiệp để tổng hợp.

4. Phòng Quản lý môi trường.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh, công tác phòng chống dịch của các doanh nghiệp trong KCN Châu Sơn, KCN Thanh Liêm. Hàng ngày tổng hợp tình hình và chuyển về phòng Quản lý doanh nghiệp để tổng hợp.

5. Phòng Quản lý Quy hoạch xây dựng.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh, công tác phòng chống dịch của các doanh nghiệp trong KCN Hòa Mạc. Hàng ngày tổng hợp tình hình và chuyển về phòng Quản lý doanh nghiệp để tổng hợp.

Trên cơ sở phân công nhiệm vụ đối với từng phòng chuyên môn, yêu cầu các phòng thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh trực tiếp tại các doanh nghiệp trong KCN được phân công phụ trách; Trưởng các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo ban và các quy định của pháp luật các các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 của Ban Quản lý các khu công nghiệp, trong qua trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các phòng đơn vị báo cáo Lãnh đạo ban để điều chỉnh, xử lý kịp thời ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc BQL;
- Website Ban;
- Lưu: VT, VP.



Trần Văn Kiên

